7 ὄπος A.  
Xiphilinus.

9 ἐξέτριψέ ABCW, ἐνέτριψέ P.  
δὲ om C.

12 ἄνδρες A  
22 καὶ ante ἀπὸ τοῦ om A.

aperte intulerunt. nam et Iudaei ex omnibus provinciis eo confluebant, et alienigenae multi spe lucri eis opitalabantur. Hadrianus igitur duces clarissimos contra illos misit, quibus Severus Iulius praefuit: qui cum hostibus ob multitudinem eorum et desperationem non decernendum esse ratus, prohibendo commeatu, obsidendo et contra partes illorum pugnando gentem eam tardius ille quidem sed minori cum periculo intravit et afflixit, ut paucissimi superessent. nam castella eorum quinquaginta firmissima sunt expugnata, pagi eorum 985 celeberrimi eversi, virorum 580 milia in incursionibus et praeliis interfecta. eorum vero multitudo qui morbo fame incendio perierunt nec inquisita nec compta est. tota quidem Iudaea fere vastata est. quam calamitatem deus prodigiis denuntiavit, nam Salomonis sepulcrum nulla evidenti de causa dissiliit et concidit: lupi et hyaenae multas urbes eorum cum ululatu intrarunt, caeterum Romani quoque multi perierunt. itaque Hadrianus cum ad senatum scriberet, usitato exordio non est usus: quod erat huiusmodi "si vos liberique vestri valetis, bevo est: ego et exercitus valemus."

Ὁ μὲν δὴ πρὸς Ἰουδαίους πόλεμος οὕτως ἤνυστο, (24) ὁ δὲ C  
 δὲ πρὸς Ἀλβανούς (εἰσι δὲ Μασσαγῆται κατὰ τὸν Δίωνα) ἐπὶ  
 Φαρασμάνου κεικῆτο· καὶ τὴν μὲν Μηδίαν ἴλαν ἐλίπησε, τῆς  
 δ' Ἀρμενίας καὶ τῆς Καππαδοκίας ἤψατο μὲν, τῶν δ' Ἀλβανῶν  
 5 πῆ μὲν δώροις πεισθέντων πῆ δὲ δεισιάντων ἐπαύσατο.

Ἐλθὼν δὲ εἰς τὴν Ῥώμην Ἀδριανὸς αἰτοῦντι τῷ δήμῳ ἀρ-  
 ματηλάτῃν δοῦλον ἐλευθερίας τυχεῖν, ἀντίειπεν ὡς “οὐ προσήκει  
 οὐτ' ἱμοὶ ἀλλότριον ἐλευθερῶσαι δοῦλον, οὐδ' ὑμῖν τὸν δεσπότην  
 αὐτοῦ ποιῆσαι τοῦτο βιάζεσθαι.” νοσήσας δὲ, αἵματος αὐτῷ  
 10 διὰ τῆς εἰνὸς κινουμένου, καὶ ἀπογνωσθεὶς, Κόμοδον Λούκιον D  
 Καίσαρα Ῥωμαίοις ἀνείπε. Σευηριανὸν δὲ καὶ Φοῦσκον τὸν ἔγ-  
 γογον ἀναγκαιούτητας ἐπὶ τούτῳ ἐφόνεισιν· ἦν δὲ Σευηριανὸς  
 ἐνενηκοντούτης. Ἐς ἀποσφαγῆναι μέλλον πῦρ ἤτις καὶ Θυμῶν  
 ἔφη “ὑμεῖς, ὦ θεοί, ἴστε ὅτι οὐδὲν ἀδικῶ· ἐγχομαι δὲ τὸν  
 15 Ἀδριανὸν ἐπιθυμῆσαι ἀποθανεῖν, μὴ δύνασθαι δέ.” ὅθεν καὶ  
 χρονίως νοσήσας Ἀδριανὸς ἠῤῥατο πολλὰκις ἀποσβῆναι, ὥστε  
 καὶ ἑαυτὸν ἐθελῆσαι διαχειρῆσασθαι. ὁ μὲντοι Σευηριανὸς καὶ  
 αὐτῷ τῷ Ἀδριανῷ ἄξιός τῆς αὐταρχίας γενόμενος. εἰπὼν γὰρ  
 τοῖς φίλοις ποτὶ ἴνα δέκα ἄνδρας δοκίμους εἰς αὐταρχίαν ἐξονομή- P I 591

2 ἀλανούς et mox ἀλανῶν A et Xiphilinus vulgo. Μασσαγῆται PW.  
 τὸν om A. 9 ποιῆσαι τοῦτο AB, τοῦτο ποιῆσαι PW. 11 sq.  
 Σευηριανόν] Σερονιανόν potius. Kxc. Vat. 104 male ὅτι ὁ Σιλονα-  
 νός καὶ Φοῦσκος ἐπὶ Ἀδριανοῦ ἀνηρέθησαν· ὅπερ μαθὼν Σιρβί-  
 λιος λιβανωτὸν καὶ πῦρ ἤτης etc. 16 ὁ ἀδριανός B.